
RoMAnrn
JUDETUL NEAMT

CoNSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIBUCANI

HorAnAnr
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale gi alte
taxe asimilate acestora, pnecum gi amenzile aplicabile in anul fiscal 2O22 pe

raza comunei IIBUCANI, iudelul NEAMT

CONSILIUL LOCAL al comunei JIBUCANI, judeful NEAMT, intrunit in
gedinta ordinari din data 29 decembrie 2021;

ExaminAnd Proiectul de hotEr6re nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele

9i taxele locale 9i alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile in anul fiscal

2022 pe raza comunei fiBUCANI, iude;ul NEAMT, tnregistrat sub Nr. 91 din 7
decembrie 202L, intocmit de Domnul primar, IOAN RUSU, precum 9i Referatul de

aprobare a acestui proiect de hot6rAre, intocmit de Domnul primar, IOAN RUSU gi

inregistrat sub Nr. 8252 din 7 decembrie202L, din care citHm:

"Jindnd cont de necesitatea cregterii veniturilor la bugetul local, inclusiv prin

incasarea de chirii aferente contractelor de Tnchiriere in derulare, am procedat la

indexarea 9i actual'rzarea chiriilor pentru anul 2022, pe bga .gatei 'inflaliei cu 2,60/o;

aplicabilH in anul fisca|2022, pe raza comunei TIBUCANI, judelul NEAl|Ti
Alte modificEri survenite 9i care se vor aplica in anul fiscal 2022, in comparalie cu

anul anul fiscal 2021, vizeazd urm5toarele anexe:
Anexa Nr. 4 punctul lil, intitulat Til(A PENTRU ELIBERAREA

AUTORIZATIILOR qENTRU DESF41URAREA ttNOR ACTIVITITI, respectiv, alin.
(2)t

Anexa Nr. 6 - Capitolul I, intitulat TAXE SPECIALE 9I ALTE TAXE LOCALE,
- punctul 2 referitor la Cuantumul taxei pentru finantarea Serviciului Voluntar Pentru

Situalii de Urgent5
- punctul 4 Taxd publicitate Legea nn 77/2074;
- punctul 5 Tarife locale speciale.

- subpunctul 5.5. - certificat de atestare fiscalH/registrul agricol;
- subpunctul 5.6. - eliberare ceftificat de stare materialS;
- subpunctul 5.8. - pentru desfacerea produselor ce fac obiectul

comertului In piele, t6rguri, oboare, standuri situate de-a lungul drumurilor
publice, in parcHri sau in alte locuri stabilite pentru anul2022;

- subpunctul 5.10, ' Taxe pentru activibtea de stare civildi
- 5.10.1. Taxa pentru oficierea c5s5toriei in zilele nelucr5toare

(sAmb5ta, duminica si sErb5torile legale);
- 5.10.2. TaxH pentru incheierea cHs5toriei inainte de expirarea

termenului de 10 zile stabilit prin lege;
- 5.10.3. Taxa pentru eliberarea la cerere a formularului Cerere

pentru desch iderea procedurii succesora lq
- 5.10.4. Taxa pentru oficierea c5s5toriei Tn alt loc dec6t sediul

Compartimentului de Stare Civil5.
- U850;
- U650;
- u445;
- combin5 - pentru persoanele care depun declaratii de impunere cu

lStime lucru de - 2 ft1, '4 rtl,' > 4 mi
- remorci peste 3r5 tone;





Punctul 4 Taxd anuald pentru vehicule lente l...li

Examin6nd gi Raportul Compartimentul ui "Financiar-Contabilitate, Impozite 9i Taxe
Locale" cu privire la acest proiect de hot5rAre, intocmit de Domnul ACOZMTILESEI
RADU, inspector superior in cadrul acestui compartiment 9i inregistrat sub Nr. 8294 din
9 decembrie202L;

V6zAnd Avizul consultativ al ,, Comisiei De Activit5ti Economico-Financiare" din
cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, judelul Neam! cu privire la acest proiect de
hotir6re, inregistrat sub Nr. 5L731215 din 23,L2,2021i

Lu6nd in considerare prevederile art. 9 pct, 3 din Carta european5 a autonomiei
locale, adoptat5 la Strasbourg la 15 octombrie 1985 9i ratificat6 prin Legea nr.
199911997,

Cu respectarea urmEtoarelor temeiuri legale:
- arL, 5 alin. (1) - (2), 20 9i 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice

locale, cu modificirile 9i complet5rile ulterioare;
- aft, 6 gi 7 din Legea nr.5212003 privind transparenta decizionalS in administratia

publicE;
- Titluli IX din Legea nr.227l2OL5 privind Codul fiscal;
- O.U.G, nr. 50/2015;
- Legea Nr.20712015 privind Codul de procedurE fiscal5;
- Legea nr, t461L997 privind taxele judiciare de timbru, cu modific5rile gi

completHrile ulterioare;
- Legea nr, tt7lL999 privind taxele extrajudiciare de timbru;
- Ordonata Guvernului nr. 21200L privind regimul juridic al contravenliilor, cu

modific5rile gi completSrilor ulterioare;
- Legea privind modificarea 9i completarea Legii nr. 441L994 privind veteranii de

r6zboi, precum 9i unele drepturi ale invalizilor gi vEduvelor de rHzboi nr.303l2OO7;
- O,U.G. Nr,41/2016 privind stabilirea unor mdsuri de simplificare la nivelur

administraliei publice central 9i pentru modificarea 9i completarea unor acte normative,
publicat5 in Monitorul Oficial al Rom6niei, partea I, nr, 490130.06.2016;

In temeiul dispoziliilor art. 139 alin, (3) lit c) din Ordonanla de Urgen!5 a
Guvernului Rom6niei Nr. 5712019 privind Codul Administrativ,

HorAniSrE:
Aft. 1, (1) Se stabilesc nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele

9i taxele locale 9i alte taxe asimilate acestora, precum si pentru amenzile care se
indexeazS/ajusteazS/actualizeaz5 anual pe baza ratei inflaliei cu 216%o, aplicabile in anul
fisca|2022, pe raza comunei TIBIICANI, judelul NEAMldupE cum urmeazS:

a) impozitul gi taxa pe clddirile rezidenfiale, nerezidenliale gi cu destinalie
mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice si juridice
sunt prev5zute tn anexa nr, 7;

b) impozitul pe teren gi taxa pe terensunt prev5zute in anexa nn4
c) impozitul pe mijloace de transporteste prev6zutin anexa nr,3,
d) taxe pentru eliberarea cefiificatelory avizelor gi autorizaliilor sunt

prevEzute in anexa nn 4;
e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate gi impozitul

pe spectacole sunt prev5zute in anexa nr, 5,
f) taxe speciale gi alte taxe locale sunt prev5zute in anexa nn 6i
g) lista actelor normative prin care sunt instituite impozite gi taxe locale

este prev5zutd fn anexa nn 7,





h) lista actelor normative in temeiul cdrora s-au acordat facilitlli fiscale
pe o perioadd de 5 ani anteriori anului fiscat curent este prev5zut6 in anexa nn
g,

i) ptocedura de acordare a scutirilor fiscale categoriilor de pgrsonae
fiziie giiuriaice preudzute la art, 456,464 4691 476/ 479, 482 485 9i 487 din
Codul fiscaleste prev5zut5 in anexa nr, 2

j) procedura sancliuniloreste prev5zuti in anexa nn 74
kf imptica;iile bugetare ale impozitelor gi taxelor locale sunt previzute in

anexa nn 7l;
l) impozitul pe construclii sunt prevHzute in anexa nn 72.

Aft. 2. Ancxele nr. 1 -12 fac parte integrant5 din prezenta hot6rAre.

nlt. S. Ptlntru determinarea impozitului pe clSdiri 9i a taxei pentru eliberarea

autorizagiei de construire in cazul persoanelor fvice, precum 9i a impozitului pe teren,

pentru anul 20J-2, se aprob| delimitarea zonelor, dup} cum urmeazS:

a) in intravilan:
a.1. Satliirucani (rangul IV)

- zona A - sat Jibucani (st6nga-dreapta), de la intrare tn sat pAnE la Balan Petru;
- zona l:t - rest sat Jibucani

a.2, Sat Davideni - rang V - zona A - tot satul
a.3, Sat Jibucanii de Jos - rang V - zona A - tot satul

Aft. 4. Crt:anlele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2021, mai

mici de 10 lei, r;e anuleazS.
Art. 5. Neplata la termenele scadente a impozitelor gi taxelor locale reglementate

prin pre-zenta lrot516re atrage dupi sine calcularea de major6ri de int6rziere, iar pentru

nerespectarea obligaliilor impuse se instituie sancliuni in cuantumurile prev5zute in

actele normative in vigoare.
Art.6. Prezenta hotHrAre se completeazH cu prevederile Legii nr. 22712015, ale

Legii M. ZOT1)-OLS privind Codul de procedur5 fiscal5 Tncep6nd cu anul fiscal 2022,
precum gi cu at:tele normative subsecvente in vigoare.

Aft. 7. Prczenta hotErare intr5 in vigoare la data de 1 ianuarie 2022.

Aft. 8. Ccimpaftimentele de specialitate din cadrul primiriei comunei libucani vor

duce la indeplinire prevederile prezentei hotir6ri.
Aft. 9. Secretarul general al comunei va inainta 9i comunica prezenta hot5rAre

autoritfi-tilor 9i persoanelor interesate Si-l va aduce la cunogtin!5 public5 prin afigaj la

sediul instituliel.
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ce ii revin, consiliul local adoptd hot516ri,jcu majoritate abjoiutE,u, iirpre,;;;j.#:"' 
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